1087.

1278 März 11. (quinto idus Marcii) Vkermunde.

Herzog Barnim I. schenkt dem Kloster Stolp das halbe Dorf Büssow.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnim dei gracia dux Slauorum

omnibus cristifidelibus, ad quos presens scriptum peruenerit, in perpetuum. Quoniam omnia 
memoriter retinere et nullius obliuisci humane conditioni non conuenit sed diuine, unde 
necésse est acta principum legittnms documentis et publicis instrumentis adeo stabiliri, ut 
impostorum immutari non valeant uel infringi. Quam ob rem notum esse uolumus nationi
bus presentibus et futuris, quod nos appropriauimus et titulo donationis dedimus dilectis 
nobis in Christo . . abbati, conuentui et ecclesie Stolp ordinis sancti Benedicti medietatem 
ville Bussow et proprietatem eiusdem medietatis cum aduocacia, utilitate, usufructu et omni 
iure, quod in ipsa dimidia villa nominari poterit uel acquiri in sempiternum, libere pacifice 
et feliciter possidendam, ut ex hac nostre donationis emendatione eo liberius uacare possint 
laudibus conditoris et pro nobis nostrisque progenitoribus valeant inplorare demendam sal- 
uatoris. Vt autem nostre huius donationis et appropriationis firmitas per nos et heredes 
nostros in eternum maneat inconuulsa, presens instrumentum inde confectum cum sigilli 
nostri appensione in testimonium indelebile . . abbati et conuentui necnon ecclesie eorum 
Stolpensi duximus largiendum. Testes huius rei sunt Oldagus, Rodolfus de Nienkerken, 
Hinricus pincerna, Fredericus de Palude, Arnoldus de Vicen, Arnoldus de Dusdow, Richardus 
de Gorek, milites, Wiceco, Thidemannus de Zsverin et plures alii fide digni. Actum Vker- 
munde et datum ibidem per manum magistri Rodolfi, anno domini M.CC.LXXVHI, quinto 
idus Marcii.

Das Siegel von der gelb-, schwarz- und rothseidenen Schnur abgefallen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Stolp Nr. 19; Biblioth. der Gesellsch. für Pornm. 
Gesch.: Dreger, Registratur n (1278) Nr. 12.

1088.

1278 März 12. (quarto idus Marcii) Oolbas.

Herzog Barnim I. und sein Sohn, Bogislaw IV., schenken dem Fremdenhause des Klosters Colbatz 

die Bede des Dorfes Binow.

Dei gratia Barnym et filius suus Buguzlaus duces Slauorum vniuersis Christi fidelibus 
in perpetuum. Quoniam in domo hospitum monasterii Colbacensis nobilibus et communi 
populo, diuitibus et pauperibus, multa beneficia impenduntur, ipsi domui fecimus specialem 
prerogatiuam. Quam ob rem constare volumus nacionibus presentibus et futuris, quod nos 
villam Bynow ac alios redditus ad dictam domum hospitum pertinentes esse decreuimus a 
docione et solutione precarie exaccionis nobis singulis annis dande liberos et exemptos, 
transferentes in ipsam domum omne ius, quod nobis competebat in precaria exaccione de 
villa et redditibus memoratis, ut procurator ac magister cum eadem domus ipsius commo
dum ordinent et profectum. Huic rei testimonium faciunt Gobelo quondam marscalcus, 
Heydenricus Clutzsow, Fredericus et Hinricus de Hindenborch, Hinricus de Stafuelde, Bosco 
Schrech, Arnoldus aduocatus de Nouo Foro, Wipertus, Arnoldus de Dussow, milites, item 
Bertramus marscalcus et plures alii fidedigni. Vt autem hec nostra donacio firma et incon
uulsa perpetuo perseueret, presens instrumentum inde confectum dicte domui et eius pro
curatoribus duximus largiendum. Datum Coibas per manum magistri Rodolfi nostri notarii 
anno domini M°.0C°.DXXVHI° quarto idus Marcii.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Colbatzer Matrikel fol. 17*  Nr. 67.

1089.

1278 März 12. (Gregorü pape) Stetin.

Herzog Barnim I. giebt dem Kloster Broda den gleichen Mahlschatz aus der vor dem Kloster be

lesenen Mühle, wie die Müller aus den Mühlen um Neubrandenburg haben.

Barnim, dei gracia dux Slauorum vniuersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum 
peruenerit, salutem in omnium saluatore. Acta hominum ne naturam temporis imitentur, 
debent instrumentis'publicis perhennari. Quam ob rem notum esse nolumus generationibus 
presentibus et futuris, quod nos dilectis nobis in Christo . . preposito et conuentui de 
claustro Brode licenciauimus et plenam dedimus potestatem habendi mensuram, que matta 
uocatur, talem in molendino ipsorum, quod situm est prehabitum ante claustrum, qualem 
mensuram habent molendinarii in molendinis iacentibus circa Nouum Brandenborch ciuitatem. 
In rei euidenciam ipsis dari fecimus presens instrumentum nostri sigilli munimine roboratum. 
Datum Stetin, anno domini M.CC.LXXVIIL Gregorii pape.

Siegelfragment am Pergamentstreifen anhängend.

Original im Großherzogl. Mekl. Archiv zu Neustrelitz.

Gedruckt in den Mekl. Jahrb. IH S. 222 Nr. 9; Mekl. Urk.-Buch H S. 580 Nr. 1455.

1090.

1278 März 25, (in die annunctiacionis Marie virginis) Berghe.

Wizlaw II., Fürst von Rügen, schenkt dem Kloster Bergen auf Rügen das Dorf Vieregge.

Wyzlauus dei gracia princeps Ruy an orum omnibus presentes litteras inspecturis in 
vero salutari salutem. Quoniam intra sancta mecclesiam quam plurimi sanctissime felicitatis 
ordines omnipotentis dei gracia surgunt et augentur, inter quos felicis recordacionis ordinem 
Cysterciensem in plerisque sitis donacionibus nostri progenitores pretulerunt et amabant, 
tum propter diuinorum contemplacionem, cum propter opera karitatis, que in presbiteri 
ordinis domibus non quiescunt, nos itaque, progenitorum nostrorum vestigiis inherentes, 
eidem que deo inspirante in testimonium sempiterne salutis poterimus erogare, licet singulos 
diligimus, desideramus quam alii, ope, doce1) vel quibuscunque subsidiis potius subuenire. 
Hinc est quod esse volumus tam presentibus quam futuris notum et apertum, nos in Christo 
nobis predilecto cenobio sanctimonialium ordinis Cysterciensis appellato Berghe, sito in Buy a, 
cum omni [iure]2) proprietatis villam, que Vyreye vocatur, perpetua donacione possidendam 
libere contulisse, cum vniuersis mansis infra terminos contentis a primeua situacione, cum 
omnibus pertinenciis et [prouentibus]3), agris videlicet cultis et colendis, aquis, pratis, pascuis, 
siluis et paludibus, riuis pariter et rubetis, eidem attribuendo cenobio eterna donacione

’) Wohl für dote.
2) Fehlt in der Matrikel.
3) Die Matrikel hat verschrieben proutoribus oder proutionibus für prouentibus oder vielleicht prouen- 

tionibus.

ac collacione omne ins et sentencias, quibus in suis bonis omnibus perfruitur et letatur. 
Nec inmerito cenobium hoc nostre possibilitatis munere protegimus et dotamus, vbi tam 
generose propagines nostrorum patrum ymnidicis • coris die noctuque per sanctas sponsas 
Christi sine cessacione felici patrie reformantur. Vnde hec nostra donacio rata et incom
mutabilis perseueret, presentem paginam exinde confectam notarii Hinrici manu publice 
appensione sigilli nostri duximus roborandam. Huius rei testes sunt milites Johannes de 
Gristowe, Borantha, Chotanus Mörder, Johannes Mörder, Johannes de Osten, Nycolaus de 
Kalant, Thomas cum platha, Britbur, et alii quam plures fide digni. Datum Berghe anno 
domini M.CC.LXX.VIH in die annunctiacionis Marie virginis.

Archiv des Nonnenklosters zu Bergen: Bergener Matrikel fol. 15 Nr. XX; Königl. Staats-Archiv zu 
Stettin: Dreger, Ood. Pom. dipl. Mscr. II Nr. 582; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registr. II 
(1278) Nr. 4; Hirsens Extrakt der Briefe des Kl. Bergen (Loeper Mscr. 214) fol. 4.

Gedruckt in Fabricius HI Nr. 131.

1091.

1278 März 27. (VI. kalendas Aprilis).

Wizlaw H., Fürst von Rügen, Vogt, Rathmannen und gesammte Bürgerschaft zu Stralsund 

bekunden, wie es im dortigen Hafen nach ergangenen Entscheidungen und Gewohnheiten in Hinsicht des 

Windegeldes, der Prahmfahrt, der Bezahlung der Fracht vor dem Abgänge des Schiffes oder bei dessen 

Ankunft in Flandern oder England, und Verabfolgung der Ladung vor erfolgter Bezahlung der Fracht 

gehalten worden und weiter zu halten sei.

Wizlaus dei gracia princeps Ruianorum, aduo catus, consules cum vniuersitate bürg en
sium in Stralesundis, omnibus presens scriptum uisuris et audituris inperpetuum. Quoniam 
inter mercatores, qui partibus de diuersis ad portum nostrum nauibus applicant, de iuris 
arbitrio nostre ciuitatis quandoque dubium et discordia generatur, usi discretorum nostrorum 
consilio iura arbitrata et consueta, que a prima fundatione ciuitatis nostre arbitrata fuerant 
et statuta et inperpetuum debent perseuerare, in hac pagina decreuimus conpilari, vt sicat 
unusquisque, qui merces innauigat in nostra statione, quid fuerit sui iuris. Nouerint igitur 
tam nati quam nascituri, quod cineres et pix et omnia mercimonia que in uasis conclu
duntur in nostra statione que innauigautur non soluent windegelt. Centena eciam lignorum 
wagenschot sicut in numero emitur ita ducetur, scilicet duo asseres ad centenam, et winde
gelt non perschient. De centena uero siliginis dabitur pro windegelt vnus solidus sterlingo- 
rum ad innauigandum, similiter unus solidus ad refrigerandum, quod dicitur colegelt, cum 
fuerit oportunum. Preterea mercator locabit bona sua in naui que pram uocatur et dominus 
liburne sumet cum seruis suis ea cum pramone et deducet ad liburnam, et eis enauigatis 
reducent pramonem in locum ubi acceperunt, ad pontem nichilominus affirmando. Si 
dominus nauis wlt apud nos aliquam partem nauli accipere, pro quolibet Anglico denario 
recipiet tres denarios Slauicales. Item quicumque nauta locat liburnam suam, in eadem 
deducet bona usque ad gelant, et non in minore naue, et si necesse est alleuiare nauem, 
dominus nauis bona aliqua enauigabit et innauigabit propriis in expensis. Postquam autem 
liburna prosperis auris uenit ad portum Flandrie uel Anglie, ab illo die infra XIIH. dies 
seriales dabitur domino nauis suum precium siue naulum, et dabitur ei tale pagimentum 

pro Anglicis denariis, quali quilibet mercator alium usualiter pagabit, et dominus nanis 
dabit liberam facultatem mercatori bona sua enauigare et educere ad uendendum. Si vero 
credere ei noluerit de naulo, mercator eidem faciet competentem fideiussoriam cautionem. 
Secundum hanc ergo consuetudinem iuris quilibet nauem conducet aliquam uel locabit. Vt 
autem hec rata permaneant et incommutabiliter duratiua, presentem paginam super hoc 
scriptam sigillorum nostrorum appensione fecimus roborari. Actum anno domini M.CC.LXXVIIL 
VI. kalendas Aprilis, indictione VI, concurrente V.

Das Siegel Wizlaws und das Koggensiegel Stralsunds mit dem Pfeil an weiß- und rothseidener Schnur 
anhängend.

Original im Stadt-Archiv zu Stralsund.

Gedruckt in Fabricius lll Nr. 132; Sartorius und Lappenberg, Urkundl. Gesch. Nr. 38".

1092.

1278 April 21. (XI kalendas Maii) Saxsekoping.

Erich, König der Dänen und Slaven, bewilligt den Städten Lübeck, Wismar, Rostock, Stralsund, 

Greifswald, Stettin und den übrigen Wendischen Städten, welche die Märkte zu Huistanger auf Seeland 

besuchen wollen, Zollfreiheit und freies Geleit.

Ericus dei gracia Danorum Slauorumque rex ciuibus Lubicensibus, Wismerriensibus, 
Roztokiensibus, Stralessundis, Gripeswaldis, Sthetynensibus ceterisque ciuibus ac aliis uni- 
uersis per Slauiam constitutis salutem et in domino dilectionem. Quia nundinas apud 
Hwitangherr in Selandia singulis annis ad duas septimanas ante festum beati Johannis 
baptiste proximum et ad duas septimanas post idem festum volumus celebrari, sicut a nobis 
prius dinoscitur esse statutum et ordina[t]um,scire uos uolumus, quod omnes et singulos 
ad dictas nundinas gracia mercandi declinantes ab omni solutione thelonei dimittimus liberos 
et exemptos. Insuper scire debetis, quod apud omnes bonos et iustos, qui dictas nundinas 
uisitauerint, firmam pacem ad easdem nundinas ueniendi, ibidem pro negotiis suis expedi
endis commorandi ac illinc recedendi volumus obseruari, prohibentes ne quis dictam pacem 
infringat uel contra, tenorem presentium aliquid facere attemptet, sicut graciam nostram 
diligit inoffensam et regiam effugere noluerit ultionem. Datum Saxsekoping anno domini 
M.CG.LXX.VHI, XI kalendas Maii. s

Stadt-Archiv zu Lübeck: Copiarius Bardewicensis fol. 41. Altes Copialbuch, cod. pria. Germ. H fol. 87*  
aus dem 15. Jahrh, ebendas. (Übersetzung, hat fälschlich 1270).

*) Der Copiarius Bardew. schreibt ordinandum.

Gedruckt in Sartorius und Lappenberg Nr. 33" (vgl. S. 727), fälschlich 1270; Cod.dipl. Lubec. I S. 362 
Nr. 395; Fabricius hat einmal (Bd. IU Regeste 201) richtig, einmal falsch (Bd. 4 Nr. 0") die Datirung; 
Mekl. Urk.-Buch H ©. 583 Nr. 1462.

1093.

1278 April 27. (quinto kalendas Maji) in Werben.

Hermann, Bischof zu Camin, verleiht der Stadt Massow 100 Hufen zu Acker und 30 Hufen zur 

Weide, Magdeburgisches Recht mit dem Rekurs nach Stargard, setzt die nach Ablauf der Freijahre zu 
entrichtende jährliche Orbede auf sechs Schillinge landesüblicher Münze von der Hufe fest und bestätigt 

dem Pfarrer vier Hufen.

Hermannus dei gratia Caminensis ecclesiae episcopus omnibus praesens scriptum visuris 
salutem in domino Jesu Christo. Quae geruntur in tempore, ne sequantur naturam tem
poris, firmari solent privilegio literarum. Ad notitiam igitur tam praesentium quam futu
rorum volumus pervenire, quod nos fidelibus nostris burgensibus in Massow centum et tri
ginta mansos ad comodum et utilitatem dicti opidi assignavimus et mensurari fecimus eisdem, 
centum vero ad agros collendos (!), et triginta ad paschua infra terminos subnotatos. Sunt 
autem termini a communi via et antiqua, quae ducit in Colberg, usque ad stagnum Volga, 
inde ad arborem signatam in fine dicti stagni, item a dicta arbore trans palludem usque 
ad antiquam fornacem cinerum, deinde ad quatuor arbores, quae distinguunt terminos villae 
Holthusen, inde ad palludem quae vulgariter dicitur Redwisch, inde directe ad montem, qui 
facit terminos inter opidum Massow et villam Holthusen, inde directa linea ad duas quercus 
apud praedictam viam antiquam, quae ducit Colberg. Jus autem Magdeburgense, (sicut 
sculteto et burgensibus Stetinensibus et Stargardensibus datum est, nostris burgensibus et 
sculteto in saepe dicto opido Massow concedimus et donamus, et si super juribus suis 
dubium factum fuerit, ad civitatem Stargardensem recursum habebunt. Exspirante autem 
eorum libertate, nobis et nostris successoribus de quolibet manso videlicet de supradicto 
opido Massow sex solidos denariorum usualis monetae, exceptis mansis infeudatis, dabunt 
annis singulis et persolvent. Protestamur etiam, quod jam saepe dicti burgenses pro modio 
et denario, qui sacerdotibus et plebanis dari solebant, suo plebano quatuor mansos de nostro 
consilio assignarunt. Ne igitur super praemissis alicui in posterum dubium oriatur, dilectis 
nostris burgensibus in Massow praesentem paginam sigilli nostri munitione roboratam in 
testimonium validum erogamus. Hujus vero ordinationis testes sunt dominus Henricus 
custos ecclesiae nostrae Caminensis, Henricus archidiaconus Stetinensis, Johannes decanus 
Stetinensis et Theodericus canonicus ecclesie Colbergensis, clerici, Otto comes de Eversten, 
Heydenricus de Clutsow, Dheogenardus de Lensen, Johannes de Letenin, Amoldus de Pinnow, 
Fridericus de Wete, milites, Johannes advocatus noster in Camin, Eberhardus advocatus 
noster in Massow, et alii quam plures fide digni. Acta sunt hec in Werben, anno domini 
millesimo ducentesimo septuagesimo octavo, quinto kalendas Maji, pontificatus nostri 
anno XXIV.

Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gefch.: Dreger, Registr.II (1278) Nr.7 (deutsche Ueberfetzung).

Gedruckt in Schöttgen und Kreysig, Diplom. III O. 8 Nr. 10 (Transs. vom 24; März 1290).

Pommersches Urkunden-Buch Band n. 47

1094.

1278 April 30. (pridie kalend. Maii).

Herzog Barnim I. giebt dem Kloster Verchen das Eigenthum von zehn Hufen ohne die Bede im 

Dorfe Prützen, welche Hufen Eizo von demselben zu Lehen hat.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Barnim dei gratia dux Slauorum vni- 
uersis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum peruenerit, in perpetuum. Quoniam 
vanitas uanitatum et omnia vanitas et in humanis gestis nullius rei stabilitas repentur, 
necesse est ut acta principum, que in tempore ordinantur, sic publicis instrumentis et docu
mentis legitimis perhennentur, ut in posterum nullius occasione dubietatis immutari valeant 
uel infringi. Quam ob rem notum esse nolumus nationibus presentibus et futuris, quod nos 
donauimus et titulo donationis appropriauimus monasterio, priorisse et conuentui de Virchna 
dilectis nobis in Christo decem mansos in villa Prucen cum omni iure, excepta precaria, 
exactione, quam nobis [rejseruamus,1) in sempiternum feliciter et pacifice possidendos. 
Quos mansos Eizo et sui legitimi heredes tenent et tenebunt a dicto monasterio et ecclesia 
in uero feodo et legali. Vt autem huius donationis proprietas in euum firma permaneat et 
inconuulsa, presens instrumentum inde confectum cum sigilli nostri appensione ecclesie pri
orisse et conuentui prenotatis ordinis sancti Benedicti duximus largiendum. Cuius rei testes 
sunt Heinricus Heiden, Widikinus de Wa[l]sleue,2) Gerhardus de Heibrac aduocatus noster 
de Dymin, Johannes de Scolentin, milites, Euerhardus de Coldenbeke marchalcus (I), Hinricus 
Niger camerarius noster, et plures alii fidedigni. Actum et datum ibidem per manum 
magistri Rodolfi nostri notarii anno domini M.CC.LXXVni. pridie kalend. Maii.

König!. Staats-Archiv zu Stettin: Verchener Original-Matrikel fol. 25 ; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. II 
Nr. 573; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Verchener Matrikel S. 32.

1095.

1278 Juni 1. (kalendas Junii) in villa Colne.

Herzog Barnim I. belehnt den Ritter Nikolaus Drake und seine Söhne mit dem Dorfe Pribizlaw.

Barnim dei gracia dux Slauorum vniuersis Cristi fidelibus ad quos presens scriptum 
peruenerit salutem in omnium saluatore. Quanto quis apud nostram excellentiam maiori fideli
tatis titulo commendatur, tanto ampliori merito ipsius fidelitas est retributionis munere 
adiuuanda, et ne acta nostra circa'ipsum in fluxibilitate temporis ordinata transseant(I) in 
obliuionem, volumus ea legitimis documentis et publicis instrumentis idem (!) perhennari, ut in 
eisdem in posterum amputetur omnis occasio malignandi. Quam ob causam notum esse 
uolumus nationibus presentibus et futuris, quod nos contulimus dilecto nostro domino Nicolao 
militi dicto Drake et suis legitimis pueris villam vocatam Pribizlaw iure et cognitione cause 
se extendentis ad iudicium sanguinis, colli pariter atque manus, et liberam et exemptam 
a solutione precarie exactionis et denariorum monetalium, a servitute pontificionis glacieique

i) Die Original-Matrikel hat seruamus.
2) Desgl. Wasleae.

sectione et ab omnimoda seruitute rustica et vrbana in verum feodum et legale pérpetuis 
temporibus feliciter et pacifice possidendam. Vt autem hec nostra collacio a nobis nostrisque 
heredibus et successoribus firma inconcussa et inuiolabilis perseueret, presens instrumentum 
cum sigilli nostri appensione in stabile munimentum pro nominatis (!) duximus largiendum. 
Testes horum sunt Johannes Holtsatus, Gerardus de Hèydebrake aduocatus noster, Otto 
Predol, Bolto Scherf et plures allii (!) fidedigni. Actum in villa Colne et datum ibidem per 
manum magistri Bodolfi curie nostre notarii anno domini M.CC.LXXVIII. kalendas Junii.

Das Siegel von der grünseidenen Schnur abgefallen.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Ducalia Nr. 6; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. II 
Nr. 574'; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Dreger, Registr. II (1278) Nr. 11.

1096.

1278 Juni 1. (kal. Junii) circa molendinum, quod vocatur ad duas rotas.

Herzog Barnim I. bezeugt, daß er von Conrad, Markgrafen zu Brandenburg, die Güter Treben, 

Collin, Repplin, Brallentin, Schönlinde, Petznik, Reichenbach, Schönwerder, Sandow, den Hof des Klosters 
Colbatz und den Hof Copam zu Lehen erhalten habe, verpflichtet sich gegen Zahlung von 1500 Mark 

dem Markgrafen mit 150 Rittern gegen den Erzbischof von Magdeburg und dessen Helfer im Kriegs
fälle beizustehen, und stellt seine Städte Garz, Greifenhagen, Pyritz und Stargard als Bürgen der ein

gegangenen Verpflichtungen.

Nos dei gracia Barnim dux Slavorum presentibus protestamur, quod ab illustri principe 
domino nostro dilecto Conrado, marchione Brandeburgensi, in pheodum recepimus ista bona, 
scilicet Treben, Colin, Beppelin, Bralentin, Sconelinde, Pecenik, Richebach, Sconewerder, 
Sandow, curiam monachorum de Colbaz cum villa Slavicali adiacente, et curiam Copam, 
prout dominus Lodewicus de Wedele ex parte ipsius nos misit in possessionem corporalem, 
presente domino H. episcopo Caminensi. Insuper promisit nobis mille et quingentas 
marcas pro seruicio ipsi exhibendo contra Magdeburgensem ecclesiam et contra omnes et 
singulos eiusdem ecclesie adiutores, quam diu durauerit eius gwerra, illustribus principibus 
dominis Ot. et Al. marchionibus Brandeburg ensibus et dominis Slauie non inclusis. 
Cum autem vocati ad seruiendum fuerimus et in terra ipsius et fratrum suorum per 
vnam noctem fuerimus procurati cum centum et quinquaginta dextrariis fabratis dein
ceps seruituri, ex tunc in dicta pecunia persoluenda obligabitur nobis post factam expedi
tionem subsequenti festo Martini, prout triginta milites promiserunt. Post vocationem autem 
ipsius ad octo dies ad locum terre nostre distantem in vna dieta veniemus ad exhibenda 
servicia preparati. Si autem ingressum huiusmodi servicii non fecerimus expedicionis, pre- 
dictus dominus noster marchio nobis in predicta pecunia non erit aliquatenus obligatus, sed 
bona que ipse nobis contulit, in pheodo obtinebimus possidendo. Prima autem expedicione 
conpleta continuabimus seruicium promissum cum sexaginta dextrariis saleratis quam diu 
durauerit dicta gwerra, et si ad conflictum venire nos contigerit, warandabimur de capti- 
uitatis exempcione et rerum perdicione secundum arbitrium discretorum. Vt autem predicta 
seruicia, pro quibus eius pheoda suscepimus et pecunie sponsionem, non inmutemus, ciuitates 
nostras, quatuor videlicet Gardiz, Griphenhagen, Piriz et Staregart predicto domino mar
chions Conrado sub iuramento consulum et promissione communitatis dictarum ciuitatum 

47*  

posuimus obligando, vt si aliquando prodicta seruicia non impleremus, quod ex tunc dicte 
duitates dicto domino marchioni se subiciant a nobis penitus recedendo, quousque pro
scripta seruicia et promissa adimpleverimus secundum iusticiam vel favorem. Preterea si 
precariam in terra nostra decreueriinus postulare, hominibus (I) domini nostri marchionis, 
qui bona et pheoda a nobis tenent, ad nostram presenciam inuitabimus petendam precariam 
declarando, et siue venerint siue non, si petita precaria conmuniter fuerit acceptata et ab 
omnibus persoluta, homines domini nostri marchionis eam soluere non negabunt. Item si 
expedicionem indixerimus et executi eandem fuerimus et vasallis dominorum marchionum a 
nobis pheoda tenentibus ipsam nunciauerimus et ire neglexerint, secundum quod iustum 
fuerit tractabimus cum eisdem. Preterea nullam iniuriam erogabimus vasallis dominorum 
nostrorum a nobis bona tenentibus in pheoda, nec ipsi vasallos nostros in aliquo perturba
bunt, set omnia in iure et iusticia vel amicicia amicabiliter tractabuntur. Placita autem 
que hiis litteris declarantur, nulla alia placita inter nos habita aliquatenus inmutabunt. 
Promisit insuper dominus noster marchio Conradus bona fide, quod fratres eius prenotata 
bona similimodo, sicut ipse contulit, conferent et sigillata sigillabunt, hec predicta omnia 
adimplendo. Quandocumque autem predicta gwerra sopita fuerit vel finita et premissa 
servicia adimpleta contra ecclesiam Magdeburgensem et eius adiutores, nostre ciuitates predicte 
ab obligacione hic inscripta erunt libere et solute. In cuius rei validum testimonium pre- 
dicto domino nostro Conrado marchioni Brandeburgensi presentem paginam sigillo nostro 
tradimus sigillatam. Acta sunt hec circa molendinum quod vocatur ad duas rotas, anno 
domini M.CC.LXXVni. kal. Junii.

Ein Siegelfragment an rothseidener Schnur anhängend.

Original im Königl. Geh. Staats-Archiv zu Berlin.

Gedruckt in Riedel, Cod. dipL Brand, ni©. 135 Nr. 180; Fabricius III Regeste 202; Barthold, Ge
schichte von Pommern U S. 570.

1097.

1278 Juni 5. (nonas Junii) Cussalin.

Hermann, Bischof zu Camin, gründet das Jungfernkloster zu Cöslin und beschreibt die von ihm 
demselben verliehenen Besitzungen.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Hermannus dei gratia Gambiensis 
ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Quoniam generatio prétérit et aduenit nichilque in 
humana conditione existit, quod a memoria hominum non recedat, salubri consilio remedium 
est inuentum, ut ea que in humanis actibus agitantur scriptis autenticis ad perpetuam rei 
memoriam perhennentur. Discat igitur natio près entium et felix successio futurorum, quod 
nos qui ex officii nostri debito tenemur cultum diuini nominis ampliare, communicato con
silio discretorum in honorem intemerate semperque uirginis Marie sub obseruantia regule 
beatissimi Benedicti abbatiam et claustrum sanctimonialium Cystersiensis ordinis in ciuitate 
nostra ^Cussalin auctoritate ordinaria stabilimus. Ne autem sine nostro subsidio maneant 
temporali et ut quoslibet Christiane fidei professores ad beneficia piis locis et ecclesiis.inpen- 
dënda exemplo simili prouocemus, ipsi claustro et sanctimonialibus que ibidem pro tempore 

fuerint, post obitum domini Nicholai plebani in Cussalin patronatum ecclesie in Cussalin et 
ipsam ecclesiam cum omnibus suis attinentiis et utilitatibus contulimus ‘ iure perpetuo possi
dendam. Et ne super ipsis attinentiis succedentibus temporibus cuiquam dubium oriatur, 
ipsas propriis nominibus declaramus: ad dictam siquidem ecclesiam pertinent UH mansi 
siti infra agros qui predicte nostre adjacent ciuitati, de quibus ipsa ecclesia est fundata, 
item integra decima in villa Strekentin et integra decima in villa Tunowe, annona quoque 
ecclesiastica tam de agris dicte duitatis quam etiam aliorum, qui ipsam ecclesiam frequen
tant et ibidem recipiunt ecclesiastica sacramenta, item taberna in Venest et tercia pars 
prouentuum tabernarum in Lase, nec non nonaginta allecia de quolibet reti in captura allée 
inter Lase et Venest locis proxime nominatis, rursum capella in Cholme et ecclesia in 
Jamene cum prouentibus et utilitatibus earundem. Insuper damus dicto claustro proprie
tatem sex mansorum infra terminos duitatis sepius nominate, proprietatem quoque quin
quaginta et IIII mansorum in territoriis Colbergh uel Cussalin, vbi persone dicti claustri 
emerint uel eis alias accreuerint iusto modo, exceptis bonis illorum qui heredes non habue
rint descendentes. Simili modo damus ipsi claustro proprietatem quadraginta mansorum in 
territoriis memoratis, ubi de cultura agrorum siue mansione hominum memoria non habetur, 
preterea unam nauem liberam in Venest, cum allecia capiuntur, et libertatem cum sagena 
in salso mari pisces in nostris terminis capiendi. Ad hec ipsi claustro libertatem plenariam 
indulgemus in omnibus stangnis nostris in terra Cussalin pisces cum parais retibus qui 
stoknette dicuntur uel eis similibus capiendi, ut persone claustri tanto commodius ualeant 
sustentari. Ceterum conferimus dicto claustro patronatum ecclesie in Crasnich, ita quod 
persone ipsius claustri uacante ecclesia ipsa ad eam personam ydoneam présentent, que in 
ea faciat residentiam personalem. Quisquis igitur huius nostre donationi siue ordinationi 
contrarius esse presumpserit, omnipotentis dei iram et nostram se nouerit incursurum. 
Omnibus uero huius priuilegii iura seruantibus sit pax in domino et cum electis dei eterne 
uite proinde percipiant portionem. Vt autem in posterum contra predicta claudatur omnis 
occasio malignandi, presens scriptum cum appensione nostri sigilli iussimus roborari. Testes 
huius sunt Henricus thesaurarius, magister Gherardus scolasticus et Henricus archidiaconus 
Stetinensis, canonici Caminenses, item Heydenricus de Clutzowe, Ghobelo marscalcus, Theodericus 
deCotene, Theodericus Ursus, Dauid de Greben, Fredericus de Bevenhusen, milites, preterea Ber- 
trammus magister nostre coquine et Johannes dictus Pax, famuli, ac alii plures tam clerici quam 
laici fidedigni. Datum Cussalin anno domini MCCLXXVIII. nonas Junii per manum magistri 
Johannis notarii nostri, pontificatus nostri anno vicesimo quarto.

Das gut erhaltene Siegel an gelb- und rothseidener Schnur anhängend.

Original im Königl. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Cöslin Nr. 2; Dreger, Cod. Pom. dipl. Mser. II 
Nr. 586; Biblioth. der Gesellsch. für Pomm. Gesch. : Matrikel des Cösliner Nonnenkl. (Loepersche Biblioth. 
Mser, 219) fol. 71; Dreger, Registr. II (1278) Nr. 2.

Gedruckt in Lisch, Urk. des Geschl. Behr I S. 140 Nr. 95.

1098.

1278 Juni 5. (nonas Junii) Cussalin.

Hermann, Bischof zu Camin, schenkt dem Kloster Bukow das Dorf Karnkewitz.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Hermann us dei gracia Caminensis 

ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Quoniam propter mortalitatem hominum et labilem 
memoriam eorundem ea, que sunt rationabiliter ordinata, peruersis cauillationibus sepius 
immutantur, expedit vt scriptis auctenticis ad perpetuam rei memoriam confirmentur. Ad 
singulorum igitur noticiam tam presentfum quam futurorum volumus peruenire, quod nos 
pro remedio nostrorum peccatorum et vt quoslibet orthodoxos ad beneficia piis locis et 
ecclesiis impendenda exemplo simili prouocemus, dilectis nobis filiis abbati et conuentui in 
Bukowe Cisterciensis ordinis nostre diocesis et personis, que ibidem pro tempore fuerint, 
villam Camescwitz sitam in terra Slawen, que ad nostram ecclesiam ex antiquo dinoscitur 
pertinere, et proprietatem ipsius ville cum terminis et attinentiis suis contulimus donationis 
titulo proptęr dominum, scilicet cum decimis, prouentibus, judicio sanguinis et ciuili ac cum 
omnibus que in ipsius ville terminis continentur, videlicet in agris cultis et incultis, viis et 
inuiis, pratis, pascuis, lignis, siluis, aquis, paludibus, stagnis, piscationibus et omni vtilitate, 
que in ipsa nunc est vel haberi poterit in futuro, et omni jure, quod in dicta villa et 
terminis suis dinoscimur habuisse, districtius sub intimatione anathematis inhibentes, ne 
quis huic nostre donationi audeat contraire. Ne igitur succedentibus temporibus cuiquam 
dubium oriatur, presens scriptum sigillo nostro jussimus roborari. Testes hujus sunt 
Theodoricus capellanus noster canonicus Colbergensis et Nicolaus plebanus in Cussalin, item 
Bertoldus Thuringus, Dauid de Greben et Mechelm fratres, Vlricus et Fredericus fratres de 
Beuenhusen, milites, et alii plures tam clerici quam laici fidedigni. Actum Cussalin et datum 
ibidem anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo octauo, nonas Junii, pontificatus 
nostri vicesimo quarto.

BibliotH. der Gesellsch. für Pomm. Gesch.: Bukower Matrikel S. 17; Königl. Staats-Archiv zu Stettin: 
Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. II Nr. 585.

1099.

1278 Juni 8. (sexto ydus Junii) Pyrun.

Wizlaw II., Fürst von Rügen, verleiht den Rittern Mathäus und Eberhard Moltke das Dorf 

Redebas zu freiem Besitz.

Wizlaus dei gratia princeps Rvianorum omnibus presentes litteras inspecturis salutem 
in vero salutari. Quoniam ad instar eclipticantis cartie stipis flexis casuri ob mene mar- 
cessibilitatem sibidem pronosticatis ut surculus illi insertus a vigoris pullulatione penitus 
sopiatur, nimirum itaque rerum temporalium successus, uidelicet inbecillis memoria, festine 
dilabitur, nisi celte kalomali perhenni scriptorum efficatia solidetur. Huius igitur cautele 
intuitu tam presentibus quam futuris notum esse volumus et apertum, quod nos precipuis 
nobis militibus ac dilectis Matheo et Everhardo dictis Molteke villam Rethebvritz cum omni 
iuriditione, quemadmodum illam a nostris progenitoribus suscepimus et possedimus, videlicet 
iuditium maius et minus in omni causa, secundum predicte uille terminorum distensiones in 
omni loco, omni cessante scrupulo, contulimus perpetua possessione libere possidendam, 
nichillominus tamen homagii rationem recusantes. Vt hec nostra collatio rata, perpetua et 
incommutabilis perseueret, scriptum hoc exinde manu nostri notarii publica confectum sigilli 
nostri robore iussimus communiri. Testes huius rei sunt milites Jo[hannes] de Gristov, 
Bórantha, Chotanus Mordere, Renvardus de Benz, Jo[hannes] Mordere, Lodewikus Kabo(bo)lt,

Matheus Moltik, Marquardus cum platha, Thomas cum platha, Jo[hannes] de Osten, Hinricus 
de Osten, et alii quam plures uiri, quibus non immerito fides adhibetur creditiua. Datum 
Pyrun, ab incarnatione domini anno millesimo ducentesimo septuagesimo octavo, sexto 
ydus Junii.

Siegel an rothseidener Schnur anhängend.

- Original im Großherzogl. Meklenb. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt in Fabricius in Nr. 133.

1100.

1178 Juni 10. (quarto idus Junii) Grifeswold.

Herzog Barnim I. und sein Sohn Bogislaw IV. bestätigen dein Johannes Rauen und seinen Kin

dern zu Greifswald die Bede aus dem Dorfe Grubenhagen, welche sie von dem Kloster Eldena zu 

Lehen tragen.

In nomine domini amen. Dei gratia Barnim et filius suus Boguzlaus duces Slauorum 
vniuersis cristifidelibus, ad quos presens scriptum peruenerit, salutem in omnium saluatore. 
Quoniam generatio prétérit et generatio aduenit et nullius rei certitudo sub celi ambitu 
continetur, necesse est acta principum, que in tempore defluenti ordinantur, sic legittimis 
documentis et publicis instrumentis stabiliri, ut in eisdem imposterum non pateat occasio 
malignandi. Quam ob causam notum esse uolumus nationibus presentibus et futuris, quod 
nos dilecto nostro Johanni dicto Bauen burgensi nostro de Grifeswold et pueris suis legittimis 
contulimus precariam exactionem ville Grubenhagen habentis duodecim mansos, quam ab 
ecclesia de Hylda feodaliter tenent in feodum verum et legale, sempiternis temporibus feli
citer et pacifice possidendam. Dedimus autem prenominatis ipsam precariam dicte ville 
titulo collationis et donationis, ita quod nec nobis nec alicui nomine nostro dabunt eandem 
precariam et persoluent, sed cum ipsa ordinabunt ipsorum commodum et profectum. [Vt]1) 
autem hec nostre donationis collatio firma et inuiolabilis in perpetuum perseueret, eidem 
Johanni et suis pueris prenotatis presens instrumentum inde confectum cum sigillorum 
nostrorum appensione duximus largiendum. Testes eius rei sunt Johannes de Brelin mar- 
scalcus, Heinricus de Zaienzs, milites, Euerardus Coldenbeke marscalcus, Heinricus Niger 
camerarius, item Ertmarus, Bolto de Kile, Godeko de Parchem, Otbreictus Stumpel, Gerardus 
Bose, Heinricus Pape, Bune, burgenses de Grifeswold, et plures alii fide digni. Actum et 
datum Grifeswold per manum magistri Bodolfi anno domini M.CC.LXX.VIII. quarto idus Junii.

Die beiden Siegel nebst Schnüren nicht mehr vorhanden.

Original im König!. Staats-Archiv zu Stettin s. r. Ducalia Nr. 5; Biblioth. der Gesellsch- für Pomm. 
Gesch.: Klemptzen, Extract fol. 81'.

’) Das Original hat Vnde.

1101.
1278 IUM 18. (quartadecima kalendas Julii) Colberg.

Hermann, Bischof zu Camin, bestätigt das Nonnenkloster in der Altstadt Colberg und schenkt ihm 
das Dorf Wobrote, das Allod Colck, den Acker des ehemaligen heil. Geisthospitals zu Colberg, 

sowie ein freies Schiff zum Häringsfang.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Hermannus dei gratia Caminensis 
ecclesie episcopus omnibus imperpetuum. Quoniam decrescente humani generis conditione 
et lab ente probationis copia super hiis, que sunt rationabiliter ordinata, consueuit sepius 
deperire, ideo vtile indicatur, vt super hiis que acta sunt ad canendum futuris, fiant publica 
munimenta. Ad singulorum igitur noticiam tam presentium quam futurorum volumus per- 
uenire, quod iuxta susceptum pontificalis offitii debitum intendentes cultum diuini nominis 
ampliare in honore intemerate semperque virginis Marie in antiqua ciuitate Colberg, vbi 
quondam domino deseruierant canonici Colbergenses, sub obseruantia regule beati Benedicti 
claustrum sanctimonialium stabiliendum decreuimus et fundandum. Et ne ipsum claustrum 
et persone, que ibidem pro tempore fuerint, sine nostro subsidio maneant temporali, quia 
spiritualia sine temporalibus subsistere diu minime possunt, ipsi claustro dedimus et appro- 
priauimus locum illum tam in vertice quam in valle, vbi apud ipsum claustrum quondam 
fuerat quoddam castrum, cum attinentiis illius loci, et omne ius et vtilitatem, que in ipso 
loco et suis terminis dinoscuntur habuisse tam de ortulanis quam de aliis, volentes vt de 
ortulanis cum Colberg fuerimus, ad coquinam nostram nobis caules et olera ministrentur ad 
tempora vite nostre, nullo valente ab ipsis ortulanis caules vel olera, cum Colberg non 
fuerimus, extorquere. Item dedimus ipsi claustro proprietatem ville Wobrote infra terminos 
eius cum iuditio colli et manus et ciuili nec non omne ius, quod in ipsa villa et terminis 
suis in aquis et aquarum decursibus, paludibus, pratis, pascuis, viis, semitis dinoscimur 
habuisse vel a nobis haberi poterat in futuro. Item dedimus proprietatem alio dii agrorum 
dicti Colck cum terminis suis et ipsum locum alio dii cum aquis et aquarum decursibus, 
paludibus, pratis, pascuis, [sicuti infra terminos continentur, et omne jus et vtilitatem].1) 
Simili modo donauimus ipsi claustro proprietatem allodii et agrorum quondam sancti spiritus 
in Colbergh cum terminis suis et hiis, que in aquis, paludibus, pratis, pascuis infra ipsos 
terminos continentur, et omne jus et vtilitatem, que in omnibus predictis et quolibet prodicto
rum habuimus vel a nobis haberi poterant in futuro. Preterea dedimus ipsi claustro in 
terminis nostris ad vsus ipsarum santimonialium vnam nauem liberam cum alletia capiuntur, 
districtius sub interminatione anathematis inhibentes, ne quis huic nostre donationi audeat 
contraire. Vt autem contra predicta malignandi aditus precludatur, presens scriptum sigillo 
nostro iussimus roborari. Testes huius sunt Henricus thesaurarius Caminensis, item Otto 
domicellus comes de Euersten, preterea Bertholdus Thuringus, Dauid et Segelin fratres de 
Greben, Vineus et Fredericus fratres de Beuenhusen, ac alii plures tam clerici quam laici 
fidedigni. Datum Colberg per manum magistri Johannis nostri notarii anno domini millesimo 
ducentesimo septuagesimo octauo, quartadecima kalendas Julii, pontificatus nostri anno 
vicesimo quarto.

Original-Transsumt vom 17. Juni 1541 im stöbt Archiv zu Colberg; Königl. Staats-Archiv zu Stettin: 
Dreger, Cod. Pom. dipl. Mscr. H Nr. 587.

Gedruckt in Rango, Pomerania dipl. S. 117 Nr. 7; Wachs, Gesch. der Altstadt Colberg S. 490.

- *)  Das Original-Transsumt hat die aus Wachs übernommenen, eingeklammerten Worte nicht, doch scheint 
in Wachsens Geschichte ein vollständigeres Exemplar der Urkunde zum Abdruck gelangt zu sein.

1102.

1278 Juli 21. (seria Ve proxima ante festum [sancte] Marie Magdalene) 
in alodio nostro Schone.

Alexander, Abt zu Neuencamp, bezeugt, daß Hermann, Bischof zu Schwerin, sich mit dem Ritter 
Arnold von Grimmen wegen des Zehnten von des letzteren Gütern verglichen hat.

In nomine domini amen. Vniuersis Christi fidelibus tam presentibus quam] futuris 
ad quorum notitiam he littere peruenerint, frater Alexander abbas Noui Campi salutem in 
domino Jhesu Christo. Recognoscimus et tenore presentium protestamur, quod interfuimus 
vidimus, audiuimus, quod cum uenerabilis in Christo pater et dominus noster Hermannus 
episcopus Zuuerinensis dilectum in Christo Arnoldum de Grimmis militem incusaret super 
eo, quod quasdam decimas ecclesie Zuuerinensis detinuit, quas de quibusdam terris suis 
debuerat amplius persoluisse, dictus miles respondendo proposuit se nihil de bonis suis 
amplius debere episcopo prêter quintum mansum bonorum illorum nomine decimarum, illis 
tamen exceptis et deductis, qui besettinge uulgariter nuncupantur, asserens quod venera
bilis in Christo bone memorie dominus Brunuuardus Zuuerinensis episcopus bone memoria 
quondam patri suo bona predicta tempore uaste solitudinis modis predictis in feodum exco
lenda contulit, et eodem iure ab ipso et suis heredibus perpetuo possidenda, prout super 
hoc more uasallico se dictus Arnoldus obtulit ad prestandum corporaliter iuramentum. 
Cumque more predicto dictus episcopus iuramentum deferret eidem, ipse cum quibusdam 
familiaribus suis se ad partem recipiens, saniori ductus consilio et uoluntate mutata de 
iuramento prestando, coram dicto episcopo per confessionem propriam publice recognouit, 
se debere eisdem episcopo et Zuuerinensi ecclesie de predictis bonis suis dimidiam decima- 
(ru)m. Quam etiam sepedictus episcopus prefato militi ad preces et instantiam amicorum 
suorum ibidem presentium ad uitam suam in feodum contulit, post decessum suum ad 
mensam episcopalem libere et sine contradictione qualibet reuersur[a]m; quintum uero 
mansum in bonis ipsis dictus episcopus medio tempore percipiet annuatim. In cuius rei 
testimonium presentes litere ad requisitionem utriusque partis conscripte sigilli nostri muni
mine roborantur. Actum in alodio nostro Schoue anno domini M.CC.LXXVHI. seria V*  
proxima ante festum [sancte] Marie Magdalene, presentibus Symone cantore et Gerardo 
notario, canonicis Zuuerinensibus. Henrico officiali nostro et plebano de Tribses, Hermanna 
plebano de Baggendorff et Conrado de^Grimmis, clericis, item Friderico dicto Clawe, Gode- 
frido de Dudendorp et Godescalcho de Wik, militibus, et Hartuuico de Exsen cum aliis tam 
clericis quam laicis fide dignis.

Ungenaue Abschrift aus dem 16. Jahrhundert im Großherzogl. Meklenb. Archiv zu Schwerin.

Gedruckt in Fabricius Ut Nr. 135 (nach einer von Clandrian beglaubigten Copie); Mekl. Urk.-Buch II 
S. 587 Nr. 1468.

1103.

1278 Augusi 15. (decimo octauo kalendas Septembris) Colberch.

Hermann, Bischof zu Camin, verkauft dem Kloster Bukow die Dörfer Eventhin und Karnkewitz- 

sammt dem zwischen diesen und dem Kloster belegenen Landstrich.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis amen. Hermannus dei gracia Caminensis 
Pommersches Urkunden-Brich Band n. 48 

ecclesie episcopus omnibus in perpetuum. Quoniam generatio prétérit et generatio advenit nichil- 
que in humana conditione subsistit, quod propter mortalitatem hominum et labilem memoriam 
eorundem in obliuionem non deueniat, ideo discretorum consilio remedium est inuentum, 
vt ea que ab humanis actibus agitantur, scriptis auctenticis ad perpetuam rei memoriam 
confirmentur, quatenus extemplo habeatur cognitio veritatis, si super hiis que acta sunt, 
suboriri contingat aliquid questionis. Discat igitur natio presentium et felix successio futu
rorum, quod nos dilectis nobis in Cristo filiis abbati et conuentui in Bucowe Cisterciensis 
ordinis nostre diocesis villam Jewenthin et villam Carnescwiz et proprietatem istarum villa
rum cum aquis et aquarum decursibus, pratis, pascuis, paludibus, viis et semitis, nemoribus, 
agris cultis et incultis, et quicquid juris vel vtilitatis in locis villarum Belcowe et Glese- 
nowe vel aliis locis quondam villarum, quibuscunque nominibus nuncupentur vel appellari 
contingat in futuro, infra villam Jewenthin et villam Carnescwiz et prodictum claustrum 
Bucowe cum terminis ipsorum locorum et his que infra ipsos terminos continentur, habu
isse dinoscimur et habere contingat in futuro, decernentes ut homines villam Jewenthin et 
villam Carnescwiz inhabitantes vel loca villarum prodictarum vel si aliquas villas infra 
Jewenthin et Carnescwiz et predictum claustrum Bucowe possidere contingat in futuro, a 
precaria et omni exactione, vecturis curruum, vrbium et oppidorum edificatione, a nobis et 
successoribus nostris perpetua gaudeant libertate. Quisquis igitur huic nostre donationi, 
quam pro nostre ecclesie necessitate fecimus, quia pretium quod ex ipsa [venditione recipimus 
in vsum et vtilitatem ecclesie nostre conuertimus, contrarius esse presumpserit vel ei quo- 
modolibet obuiare attemptauerit, omnipotentis dei iram et nostram se nouerit incursurum. 
Omnibus vero hujus priuilegii jura servantibus sit pax in domino et eterne vite proinde 
percipiant portionem, largiente eo qui in se non deserit confidentes. Vt autem succeden
tibus temporibus contra predicta malignandi occasio procludatur, ad memoriam futurorum 
sigillum nostrum presentibus jussimus adhiberi. Testes hujus sunt Hinricus thesaurarius 
Caminensis et Bernardus de Euerstene ejusdem ecclesie canonicus,- Theodoricus canonicus 
Colbergensis, Nicolaus plebanus in Casselin, clerici, item Otto comes domicellus dictus de 
Euersten, preterea Bertoldus dictus Thoringus, Reimbartus dictus Wacholt, Dauid de Greben, 
Vlricus et Fredericus de Beuenhusen, milites, et alii quam plures clerici et laici fide digni. 
Actum Colberch et datum ibidem per manum magistri Johannis curie nostre notarii anno 
incarnationis domini millesimo ducentesimo septuagesimo octauo, pontificatus nostri anno 
vicesimo quarto, decimo octauo kalendas Septembris.